Diário Oficial

CIDADE DE SÃO PAULO

Prefeito: FERNANDO HADDAD

Sábado, 08 de Novembro de 2014
Página 01

GABINETE DO PREFEITO

FERNANDO HADDAD

DECRETOS

DECRETO Nº 55.657, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2014

Dispõe sobre o encerramento do exercício orçamentário de 2014.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:

Art. 1º Os saldos das Notas de Empenho, relativos ao exercício de 2014, poderão ser inscritos em Restos a Pagar desde que as despesas tenham sido efetivamente realizadas e liquidadas até 31 de dezembro de 2014.
§ 1º O disposto no "caput" deste artigo aplica-se também:

I - às despesas efetivamente realizadas até 31 de dezembro de 2014, não liquidadas, mas que possam ter sua execução liquidada até 27 de fevereiro de 2015;

II – às despesas indivisíveis com realização iniciada no exercício de 2014 e concluída no exercício seguinte, cumprido o prazo de entrega ou fornecimento originalmente estabelecido, vedadas quaisquer prorrogações, desde que possam ser liquidadas até 27 de fevereiro de 2015.

§ 2º A inscrição dos Restos a Pagar não processados, relativos ao exercício de 2014, terá validade até 27 de fevereiro de 2015, permanecendo em vigor o direito do credor, quando não exercido, para os exercícios subsequentes.

§ 3º As disposições contidas nos §§ 1º e 2º deste artigo não se aplicam aos saldos de Restos a Pagar necessários ao atingimento do percentual estabelecido no artigo 208 da Lei Orgânica do Município de São Paulo.

§ 4º Os Restos a Pagar que tenham perdido a validade nos termos do § 2º deste artigo serão cancelados do Sistema de Execução Orçamentária pelas Unidades Orçamentárias competentes até o dia 27 de março de 2015, sob pena de responsabilidade funcional do agente público; findo esse prazo e em caso de inércia das Unidades Orçamentárias, caberá à Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico proceder ao cancelamento.

Art. 2º Os saldos das Notas de Empenho, relativos ao exercício de 2014, somente serão inscritos em Restos a Pagar após o atendimento das disposições contidas no artigo 1º deste decreto e o envio, até 5 de dezembro de 2014, de justificativa dos órgãos orçamentários à Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico.
Art. 3º Os titulares dos órgãos e unidades orçamentárias promoverão o cancelamento dos saldos empenhados, não passíveis de inscrição em Restos a Pagar, e dos eventuais saldos de reservas até 5 de dezembro de 2014.

Art. 4º Findo o prazo fixado no artigo 3º deste decreto, caberá à Junta Orçamentário-Financeira - JOF estabelecer, se for o caso, limites de saldo de empenhos, por unidade orçamentária, que poderão ser inscritos em Restos a Pagar, tendo em vista a necessidade de compatibilizar as despesas do exercício com a efetiva realização de receitas.

Parágrafo único. Com base nos limites de saldo de empenhos estabelecidos nos termos do "caput" deste artigo, caberá às unidades orçamentárias, em até 15 (quinze) dias, contados da data da comunicação ao titular da unidade orçamentária, o cancelamento dos saldos empenhados que ultrapassarem os limites estabelecidos, permanecendo em vigor o direito do credor, quando não exercido, para os exercícios subsequentes.

Art. 5º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogado o § 5º do artigo 30 do Decreto nº 54.768, de 16 de janeiro de 2014.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de novembro de 2014, 461º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO

MARCOS DE BARROS CRUZ, Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico

LEDA MARIA PAULANI, Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo Municipal

Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 7 de novembro de 2014.

Página 03

DECRETO Nº 55.668, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2014

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 250.000,00 de acordo com a Lei nº 15.950/13.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade da autorização contida na Lei nº 15.950/13, de 30 de dezembro de 2013, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da Secretaria,

D E C R E T A:

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente:

CODIGO NOME VALOR

30.10.11.333.3019.8088 Capacitação, Formação e Aperfeiçoamento dos Trabalhadores

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100.000,00

87.10.26.572.3009.4702 Serviços de Engenharia de Tráfego

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 150.000,00

250.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em igual importância, das seguintes dotações:

CODIGO NOME VALOR

19.10.27.812.3017.1256 E96 - E96 - Reforma e Manutenção do CDC Profº Francisco Teodoro Mendes 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00 30.10.11.334.3019.2083 E2203 - CAMP Norte Escola Profissionalizante "DR. Luis Diogenes Zeppelini" CNPJ:54.751.5999/0001-24, Rua Atlântico Meridional 120 - IMIRIM CEP:02474-12533503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

250.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 7 de novembro de 2014, 461º da Fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

MARCOS DE BARROS CRUZ, Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico

LEDA MARIA PAULANI, Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão

LUIS FERNANDO MASSONETTO, Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos

ARTUR HENRIQUE DA SILVA SANTOS, Secretário Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo

PAULO FRATESCHI, Secretário Municipal de Relações Governamentais

JILMAR AUGUSTINHO TATTO, Secretário Municipal de Transportes

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo Municipal

Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 7 de novembro de 2014.

Página 04
DESENVOLVIMENTO, TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

GABINETE DO SECRETÁRIO

DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE

2009 – 0.265.216-4 –

SDTE e a SRTE/GRTE – Zona Oeste/Lapa – Prorrogação do Termo de Cooperação entre a SDTE e a Superintendência Regional do Trabalho e Emprego – SRTE/SP.

I - À vista das informações e documentos contidos no processo administrativo nº 2009-0.265.216-4, em especial à manifestação da Assessoria Jurídica desta Pasta e da Coordenadoria do Trabalho, cujos fundamentos acolho, de acordo com a competência que me é conferida pela Portaria nº 038/2013/SDTE com fundamento na Cláusula Sétima do ajuste, AUTORIZO a prorrogação do Termo de Cooperação, pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir do vencimento, firmado entre a Secretaria Municipal do Desenvolvimento Trabalho e Empreendedorismo– SDTE e a Superintendência Regional do Trabalho e Emprego de São Paulo – SRTE/SP, CNPJ nº 37.115.367/0030-03, sem contrapartida financeira entre os parceiros, com o objetivo de viabilização e continuidade de execução das atividades realizadas pelo CAT-Centro de Apoio ao Trabalho na unidade da Gerência Regional do Trabalho e Emprego da Zona Oeste.

SUPERVISÃO GERAL DE ABASTECIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2011-0.113.476-0 – Permitente: PMSP/SDTE/ABAST –
Permissionária:

Marineis Felix de Oliveira Silva - ME. –
Objeto: Alteração do ramo de atividade.
Cláusula Primeira – Fica alterado o ramo de atividade da empresa denominada Marineis Felix de Oliveira Silva-ME, CNPJ nº 08.737.085/0001-05, permissionária do boxe nº 05, com 18,00m2, do Sacolão Municipal Jaguaré, para comercializar produtos que compreende os previstos no grupo I, itens 1.2 e 1.1, da Portaria nº 51/12-ABAST/SMSP – Açougue completo – Cláusula segunda – Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições pactuadas.

2014-0.206.545-7 – Permitente: PMSP/SDTE/ABAST –
Permissionária: Gilberto Fiorani Alimentos-ME. –
Objeto: Alteração de metragem do boxe nº 16 no Mercado Municipal Teotonio Vilela.

Cláusula Primeira do objeto – Fica alterada a área total de ocupação do boxe nº 16 no Mercado Municipal Teotonio Vilela, pelo permissionário Gilberto Fiorani Alimentos-ME que passa a recolher preço público nos termos do decreto municipal sob o total de 19,50m2. – Cláusula segunda da ratificação – Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições pactuadas.

2013-0.009.207-2 – Permitente: PMSP/SDTE/ABAST –

Permissionária: Distribuidora São Miguel de Hortifrugrajeiros LTDA-EPP. –
Objeto: Unificação dos boxes nº A-03/A-12, no Central de Abastecimento Leste e cessão de uma área de 77,70m2 para depósito.

Cláusula Primeira do objeto – O objeto do presente consiste em: I) unificação dos boxes nº A-03 e A-12, na Central de Abastecimento Leste; II) acrescer a área de 77,70m2 como depósito acesso ao local só é possível através do boxe em questão (fundos); III) a área total pra este permissionário terá o total de 365,27 m2 para pagamento do preço público. – Cláusula segunda da ratificação – Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições pactuadas.

Página 05

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA Nº 182/2014 – SEMPLA

A Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, especialmente a competência delegada por meio do artigo 4º do Decreto nº 54.877, de 25 de fevereiro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º Fica suspenso o expediente nas repartições públicas municipais no dia 21 de novembro de 2014.

§ 1º Em decorrência do disposto no caput deste artigo, os servidores deverão compensar as horas não trabalhadas na proporção de uma hora por dia, a partir do primeiro dia útil, sem prejuízo do cumprimento da jornada de trabalho a que estiverem sujeitos.

§ 2º A compensação deverá ser feita no início ou no final do expediente, a critério da chefia imediata do servidor.
§ 3º Os servidores que se encontrarem afastados no período da compensação deverão efetuá-la a partir da data em que reassumirem.

§ 4º A falta de compensação, total ou parcial, das horas de trabalho, acarretará os descontos pertinentes e, se total, também o apontamento de falta ao serviço no período.

Art. 2º Deverão funcionar as unidades cujas atividades não possam sofrer solução de continuidade e não poderá ocorrer prejuízo à prestação dos serviços essenciais, sendo que nas demais unidades poderá ser instituído plantão, nos casos julgados necessários pelos titulares de cada órgão.

Art. 3º As autoridades competentes de cada órgão deverão fiscalizar o cumprimento das disposições desta Portaria.
Art. 4º As entidades da Administração Indireta poderão dispor, a seu critério, sobre a matéria de que trata esta Portaria.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Página 36

DESENVOLVIMENTO, TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA EXPEDIDA

DESIGNAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO

PORTARIA N° 118/SDTE/2014

A Senhora Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao despacho exarado no EXPEDIENTE DE DESIGNAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO Nº 047/SDTE/2014, expede a presente portaria, designando a Sra. RITA DE CÁSSIA LOTITO RF: 811.379.3, Encarregado de Setor II – DAI05, comissionada, para exercer o cargo de Assistente de Microcrédito IV – DAS09, de livre provimento em comissão pelo Prefeito dentre Servidores Municipais, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Trabalho e Empreendedorismo em substituição a Sra. MÁRCIA MAGALY PAVANELLI DA SILVA, R.F.: 635.299.5, Assistente de Microcrédito IV – DAS09, efetivo, durante o impedimento legal por Férias no período de 24/11/2014 a 03/12/2014.

PORTARIA N° 124/SDTE/2014

A Senhora Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao despacho exarado no EXPEDIENTE DE DESIGNAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO Nº 048/SDTE/2014, a presente portaria, designando a Sra. CLAUDIA PEREIRA CALDAS DE SOUZA, R.F. 579.225.8, Auxiliar de Serviços de Saúde Zoonose – QPS01E, efetiva, para exercer o cargo de Supervisor Técnico II – DAS12 de livre provimento dentre portadores de Diploma de Nível Superior, da Supervisão da Tecnologia da Informação - SGAF, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento,

Trabalho e Empreendedorismo em substituição ao Sr. ETSO JOSÉ MONTAGNOLI, R.F. 800.124.3, Supervisor Técnico II – DAS12, comissionado, durante o impedimento legal por férias no período de 03/11/2014 a 02/12/2014.

PORTARIA N° 126/SDTE/2014

A presente portaria, designando a Sra. LUANA BARBOZA DA SILVA, R.F. 811.365.3, Auxiliar de Gabinete - DAI02, comissionada, para exercer o cargo de Assistente Técnico I – DAS 09, de livre provimento em comissão dentre servidores, da Supervisão Geral de Desenvolvimento Local, da Coordenadoria de Desenvolvimento Econômico, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Trabalho e Empreendedorismo em substituição ao Sr. MARCOS APARECIDO COSTA JUNIOR, R.F.: 784.354.2, Agente de Apoio - B02, efetivo, durante o impedimento legal por férias no período de 24/11/2014 a 08/12/2014.

PORTARIA N° 127/SDTE/2014

A presente portaria, designando a Sra. EDNA BEZERRA DA SILVA, R.F. 549.000.6, Auxiliar de Gabinete – DAI02, comissionada, para exercer o cargo de Assistente Técnico I – DAS09 de livre provimento em comissão dentre servidores municipais, da Supervisão Geral do Trabalho e Inclusão de Mão de Obra, da Coordenadoria do Trabalho, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo em substituição ao Sr. VALDEMAR DE MORAIS SILVA, R.F. 793.234.1., Assistente de Gestão de Políticas Públicas – M02, Efetivo, durante o impedimento legal por férias no período de 17/11/2014 a 06/12/2014.

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO - COMISSIONADO/CONTRATADO

Nos termos do Comunicado 01/05-DRH/SMG (Portaria 507/SGP-2004, de 29/12/04), de 22/01/05, aos servidores filiados ao RGPS.

EH REG. FUNC. NOME DUR. A PARTIR ART.

300201000000000 818.012.1 VANIA JALES DE MELLO 01 04/11/14 143

Página 105

DESENVOLVIMENTO, TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

GABINETE DO SECRETÁRIO

DESPACHO DO SECRETÁRIO

2010–0.151.156–1 –

SDTE e a empresa SKS Transportes Ltda – EPP – Prorrogação ao Contrato nº 022/2010/PMSP/SEMDET – 5º Termo de Aditamento.

I – No exercício das atribuições a mim conferidas por lei e à vista dos elementos constantes do presente, em especial as manifestações da Coordenadoria do Trabalho, da empresa contratada, da Supervisão Geral de Administração e Finanças, da Supervisão de Execução Orçamentária e Financeira, da pesquisa mercadológica e do parecer da Assessoria Jurídica desta Pasta, que acolho, com fulcro nos artigos 57, inciso II e 58, inciso I da Lei Federal 8.666/93 atualizada e Subcláusula 5.1. do instrumento originário, AUTORIZO a prorrogação, pelo período de 12 (doze) meses contados a partir de 08/11/2014, do Contrato nº 022/2010/PMSP/SEMDET, atual SDTE, firmado com a empresa SKS TRANSPORTES LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 04.146.911/0001-82, cujo objeto é a locação de veículos adaptados para fins de utilização do CAT Móvel, no valor total de R$ 2.734.933,32(dois milhões, setecentos e trinta e quatro mil, novecentos e trinta e três reais e trinta e dois centavos).

II - Dessa forma, face as determinações do Decreto Municipal nº 54.768/2014, AUTORIZO a emissão da Nota de Empenho que poderá ser onerada na seguinte dotação orçamentária: 30.10.1

1.334.3019.8.090.3.3.90.39.00.00 e 30.10.11.334.3019.8.090.3.3.90.39.00.02, do presente exercício financeiro, respeitando o princípio da anualidade, observando-se, no que couber, as Leis Complementares nº 101/00 e 131/09. Parte da dotação que fará frente a essas despesas está vinculada ao convênio MTE/SPPE/CODEFAT Nº 003/2013 – PM SÃO PAULO/SP, e ao cadastro do SICONV Nº 782635/2013.